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lettura: 3 '  Consulenza
patr imoniale Passaggio
generazionale Trust Il trust
' Dopo  d i  n o i '  è  u no
strumento di protezione per
i soggetti con disabilità
grave che gode d i  un
t r a t t a m e n t o  f i s c a l e
part ico lare.  Ecco cosa
prevede la normativa La
circolare n. 34/E del 20
ottobre 2022, che analizza
il trattamento fiscale dei
trust ai fini dell'imposizione
diretta e indiretta, si occupa
anche del trust 'Dopo di
noi', la cui disciplina è stata
introdotta dall'art. 6 della
legge n. 112/2016. Ai sensi
de l  comma 1 ,  i  ben i
conferiti in trust istituiti in
favore d i  persone con
d isab i l i t à  g rave  come
def in i ta dal la legge n.
104/1992 sono esent i
dall'imposta di successione
e donazione. Inoltre, i l
comma 6 stabilisce che il
trasferimento dei beni a
favore del trust è soggetto
alle imposte di registro,

ipotecaria e catastale in
misura fissa.  Le principali
caratteristiche del trust
'Dopo di noi'  La circolare
s intet izza le pr inc ipal i
caratteristiche del trust in
esame previste dalla legge,
tra le quali:  il trust deve
essere istituito con atto
pubblico;  nell'atto istitutivo
devono essere individuati i
soggetti coinvolti, i rispettivi
ruoli e gli obblighi e le
modalità di rendicontazione
del trustee;  gli esclusivi
beneficiari del trust devono
essere le persone con
disabilità;  l'atto istitutivo
deve prevedere che i l
termine della durata del
trust coincida con la data
della morte della persona
con disabilità grave e deve
stabilire come debba essere
destinato i l  patr imonio
r e s i d u o .    G l i  s p u n t i
interpretativi forniti dalla
circolare n. 34/E del 20
ottobre 2022  La circolare
f o r n i s c e  p o i  a l c u n i
i n t e r e s s a n t i  s p u n t i
interpretativi. In primo
l u o g o ,  l ' e s e n z i o n e
dall'imposta di successione
e donazione non si applica

solo se i beni sono attribuiti
al trust durante la vita del
disponente ma anche se
sono attribuiti per mezzo di
un atto mort is causa. 
L'attribuzione può avvenire
anche in maniera frazionata
e non in un'unica soluzione.
Oggetto di conferimento
può essere anche la sola
nuda proprietà di beni
immobili (ma, è da ritenere,
anche di altri beni come le
partec ipaz ion i) ,  con i l
mantenimento in capo al
disponente del diritto di
usufrutto,  che,  per  le
partecipazioni, di regola
attr ibuisce i l  dir i tto ai
dividendi ed il diritto di
v o t o .  I n  c a s o  d i
premorienza del beneficiario
rispetto al disponente, i
trasferimenti dei beni in
t r u s t  a  f a v o r e  d i
quest'ultimo sono esenti
dall'imposta di successione
e donazione e scontano le
i m p o s t e  d i  r e g i s t r o ,
ipotecaria e catastale in
misura fissa. Al contrario, il
t r a s f e r i m e n t o  d e l
patrimonio residuo a favore
di  soggett i  d ivers i  dal
d i s p o n e n t e  è
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 ordinariamente soggetto ad
imposta di successione e
donazione tenendo conto
del rapporto di parentela
i n t e r c o r r e n t e  t r a  i l
disponente e i destinatari
del patrimonio residuo.
Così, ad esempio, se il
patrimonio viene trasferito
ai f igl i  del disponente,
risulterebbe applicabile, in
v i g e n z a  d e l l ' a t t u a l e
disciplina, l'aliquota del 4%
con una franchigia (sempre
che non s ia  stata g iù
utilizzata) di un milione di
euro per ciascun figlio. La
circolare, con un'apertura
p a r t i c o l a r m e n t e
signif icat iva, stabi l isce
inoltre che le imposte di
reg i s t ro ,  i po tecar ia  e
catastale in misura fissa
non si applicano solo sui
t r as fe r iment i  a  t i t o l o
gratuito (o per successione)
a favore dei trust in esame,
ma anche ne i  cas i  d i
trasferimento al trust a
titolo oneroso. Si pensi, ad
esempio, all'acquisto di un
immobile da parte di un
trustee di un trust con le
c a r a t t e r i s t i c h e  s o p r a
evidenziate, che, invece di
scontare le imposte di
reg i s t ro ,  i po tecar ia  e
c a t a s t a l e  i n  m i s u r a
proporzionale, le sconta in
misura fissa.  Conclusioni In
conclusione, le agevolazioni
fiscali sopra considerate
dovrebbero ulteriormente
incentivare l'utilizzo del
Trust 'Dopo di noi', che,
anche indipendentemente
da queste, costituisce uno

strumento di protezione per
i soggetti con disabilità
grave. L'utilizzo del trust,
infatti, consente di fornire
un sostegno importante per
l a  c u r a  e d  i l
soddisfacimento dei bisogni
di tali soggetti e permette a
questi ultimi di entrare in
p o s s e s s o  d e i  m e z z i
f i nanz i a r i  i n  man i e ra
graduale. Francesco Nobili
O p i n i o n e  p e r s o n a l e
del l 'autore I l  presente
articolo costituisce e riflette
u n ' o p i n i o n e  e  u n a
va lu taz ione  persona le
esclusiva del suo Autore;
esso non sostituisce e non
si può ritenere equiparabile
in  a l cun  modo a  una
consulenza professionale
s u l  t e m a  o g g e t t o
del l 'art icolo. WeWealth
eserc i ta  sug l i  a r t i co l i
p r e s en t i  s u l  S i t o  un
controllo esclusivamente
f o r m a l e ;  p e r t a n t o ,
WeWealth non garantisce in
alcun modo la loro veridicità
e/o accuratezza, e non
potrà in alcun modo essere
ritenuta responsabile delle
opinioni e/o dei contenuti
espressi negli articoli dagli
A u t o r i  e / o  d e l l e
c o n s e g u e n z e  c h e
p o t r e b b e r o  d e r i v a r e
dall'osservare le indicazioni
ivi rappresentate. Laureato
in Economia aziendale con il
massimo dei voti presso
l'Università Commerciale
Luigi Bocconi di Milano, dal
1990 svolge l'attività presso
lo studio Biscozzi Nobili, in
qualità di socio dal 1995. È

special izzato in aspetti
fiscali e societari relativi alle
operaz ion i  naz iona l i  e
i n t e r n a z i o n a l i  d i
riorganizzazione aziendale e
alla successione d'azienda.
È  a u t o r e  d i  d i v e r s e
pubblicazioni e relatore a
vari convegni. Fa parte dei
gruppi "Fisco" e "Fisco
i n t e r n a z i o n a l e "  d i
Confindustria.. Scopri di più
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